eine als "Darlehensvorvertrag" bezeichnete Urkunde, die auszugsweise folgenden Inhalt hat:

" ... 1. Die Vertragsparteien vereinbaren, künftig, und zwar frühestens 14 Tage, spätestens aber 3 Monate nach

Abschluß dieser Vereinbarung einen Darlehensvertrag über den Darlehensbetrag von

S 148.000.--

(in Worten: Einhundertachtundvierzigtausend)

mit nachstehendem Inhalt abzuschließen.

Dieser Darlehensvorvertrag räumt dem Schuldner und der Genossenschaft lediglich das Recht ein, den Abschluß eines

Darlehensvertrages zu verlangen; der Schuldner erlangt jedoch nicht die Verfügung über den als Darlehensbetrag

[...]

Zuzählungsprovision ............ S   3.552.--

Auszahlungsbetrag                        S 144.448.--

Die Gesamtbelastung einschließlich Zinsen beträgt S 176.160.--.

3. Die Rückzahlung des Darlehensbetrages wird in 48 Monatsraten (Kapital- und Zinsenrate) zu S 3.596.-- (in Worten:

Dreitausendfünfhundertneunzigsechs) erfolgen. ..."

Das Finanzamt für Gebühren und Verkehrsteuern in Wien qualiLzierte die getroHene Vereinbarung mit der

Begründung als Kreditvertrag, der Wille der Vertragspartner sei nicht auf den Abschluß eines künftigen Vertrages

sondern auf Erfüllung gerichtet gewesen und forderte mit Bescheid vom 10.